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7 Brasilia, 10 de setembro de 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Cdmara dos Deputados, 12 Secretaria, Edificio Principal, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 919/2019, de autoria do Deputado Ivan Valente.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em atencdo ao Oficio 12 SEC/RI/E/n2673/19, de 15 de agosto de 2019, que
encaminhou o requerimento em epigrafe, envio a Nota SAJ n2 118/2019/SAAINST/SAJ/SG/PR,
de autoria da Subchefia para Assuntos Juridicos da Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica.

Atenciosamente,

+ORENZONI

; hefe da Casa Civil
da Pregﬁ"anci da Republica
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 118 /2019 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: Cémara dos Deputados

Ref.: Requerimento de Informagdes n® 919, de 2019 (Sr.
Deputado Ivan Valente)

Assunto: Requer ao Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidéncia informagdes sobre o cartdo Corporativo.

Processo : 00001.0005010/2019-40
Senhor Subchefe,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n°® 919, de 2019, de autoria do Deputado Ivan

Valente, encaminhado a esta Casa Civil da Presidéncia da Reptiblica, por intermédio do Oficio
1*Sec/RI/E/n® 673/19, de 15 de agosto de 2019. O citado Requerimento de Informagao, recebido na Casa
Civil na mesma data, foi encaminhado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos para para ciéncia e
eventuais providéncias.

2. Em resumo, o Deputado Federal indaga as seguintes informagdes ao Ministro-Chefe da
Casa Civil:
a) Quais sdo as medidas adotadas pelo governo para extinguir o cartdio corporativo da Presidéncia da
Republica?
b) Quais foram os estudos e pareceres sobre o tema elaborados pelo Governo em 2019?
¢) Quantas reunides foram realizadas para discutir o tema dos Cartdes Corporativos? Favor
encaminhar copia da ata de cada uma delas.

d) Quantas pessoas possuem ou estdo autorizadas a utilizar o Cartdo Corporativo no dmbito desta
pasta? Qual o nome das pessoas responsaveis por esses cartoes?

e) Qual foi o montante mensal dos gastos realizados com o referido instrumento em 2019?
Encaminhar planilha com os gastos diarios. Qual a natureza dos gastos realizados com Cartédo
Corporativo? Quais foram os eventos responsaveis pelos gastos realizados com o Cartdo Corporativo

3. E o relatério.
II. ANALISE
4. De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a

orienta¢do, coordenagdo e supervisdo dos oOrgéos e entidades da administragdo federal na area de sua



10/09/2019

SEI/PR - 1405627 - Nota SAJ

competéncia (art. 87, pardgrafo tnico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagbes sobre assuntos inerentes a suas
atribuigoes (art. 58, § 2°, inciso III). No mesmo sentido, o art. 50, § 2°, destaca que as Mesas da CAmara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de

Estado.

5. Dito isso, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informacgfo a Ministro de Estado,

estabelecem que:

Constituicio Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de érgéos diretamente subordinados a Presidéncia
da Republica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente determinado,
importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

()

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o néo - atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a presta¢io de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Diario da Cdmara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

I - informacgéo a Ministro de Estado;

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informagdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretario da Cimara, observadas as
seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informagao, se esta chegar espontaneamente & Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao Deputado interessado, caso
ndo tenha sido publicada no Diario da Camara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia,
prejudicada a proposigio;

I - os requerimentos de informagdo somente poderio referir-se a ato ou fato, na area de
competéncia do Ministério, incluidos os 6rgios ou entidades da administragdo puiblica indireta sob
sua supervisio:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;

b) sujeito a fiscalizagdo ¢ ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
¢) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional;

I1T - ndo cabem, em requerimento de informag&o, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho
ou interrogacio sobre propdsitos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

6. Por outro lado, de acordo com a Lei n°® 13.844, de 2019, compete a Casa Civil assistir
direta e imediatamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuigées, especialmente:

a) na coordenagdo e na integracdo das agdes governamentais;
b) (Revogado pela Medida Proviséria n® 886, de 2019)

c) na analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agéio governamental e da gestdo dos orgéos e das entidades da
administragdo publica federal;

e) na coordenagdo politica do governo federal; e

f) na condugdo do relacionamento do governo federal com o Congresso Nacional e com os partidos
politicos; ¢
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e) na coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e
politicas ptiblicas; (Reda¢do dada pela Medida Proviséria n° 886, de 2019),

f) na coordenagdo, no monitoramento, na avaliagio e na supervisio das agdes do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica e no apoio as agBes setoriais necessdrias a
sua execugdo; e (Redacdo dada pela Medida Provisoria n® 886, de 2019)

g) na implementagdo de politicas ¢ de a¢des destinadas a ampliagéo da infraestrutura ptblica e das
oportunidades de investimento e de emprego; e (Incluido pela Medida Proviséria n® 886, de 2019)

II - publicar e preservar os atos oficiais.

IT - coordenar, articular e fomentar politicas publicas necessérias a retomada e a execugdo de obras
de implanta¢do dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos. (Redagdo dada
pela Medida Proviséria n® 886, de 2019)

De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos a

fiscalizag@o e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informacdes que devam prestar sio
aquelas insitas as suas atribuicoes, ou seja, que integram o Ambito de suas competéncias, conforme se
infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8.

Dito isso, na forma do Decreto 9,982, de 2019, ndo se olvide que incumbe a Secretaria

Especial de Administrag@o da Secretaria-Geral da Presidéncia,

9.

planejar, coordenar, supervisionar, dirigir e controlar as atividades administrativas da Presidéncia da
Republica e exercer a fungdo de orgéo setorial dos Sistemas de Pessoal Civil da Administragdo
Federal, de Administragdo dos Recursos de Tecnologia da Informac¢do, de Servigos Gerais, de
Planejamento e de Or¢amento Federal, de Contabilidade Federal, de Administragdo Financeira
Federal, de Organizagdo e Inovacdo Institucional do Governo Federal e de Gestdo de Documentos de
Arquivo.

Assim, apesar de o assunto ndo estar no rol de atribuigoes desta Pasta, serdo enfrentados os

pontos objeto de questionamento, tudo em respeito ao Deputado ora requerente. Para tanto, utilizar-se-8o
as informagdes prestadas pela Secretaria de Administragdo, prestadas por intermédio do oficio DIROF s/n,

verbis:

Considerando as informagdes disponiveis nesta Secretaria Especial de Administragio foram
compilados os dados necessarios para oferecer as informagdes solicitadas, conforme registros
levantados pela DIROF/SA.

Destaca-se que as contribui¢des da DIROF/SA estdo considerando as informagdes acerca do uso do
Cartdo de Pagamento do Governo Federal no dmbito da Casa Civil da Presidéncia da Repiiblica,
uma vez que no tocante aos dados correspondentes a Secretaria-Geral da Presidéncia da Reptblica
houve manifestagio anterior, atendendo ao Requerimento de Informagdo n°® 921/2019, de autoria do
Deputado Federal Ivan Valente, na forma do processo NUP 00001.005011/2019-94.

De forma a expor didaticamente as respostas, compreende-se adequada a transcrigdo dos
questionamentos de forma individual para, em sequéncia, haver a manifestagdo pertinente a cada
pedido de informagdo. Desse modo, assim se desenvolve:

Questionamento n° 1 - Quais sfio as medidas adotadas pelo governo para extinguir o cartio
corporativo da Presidéncia da Repiiblica?

Nio é do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo medidas adotadas pelo governo
para extinguir o Cartio de Pagamento do Governo Federal.

Questionamento n° 2 - Quais foram os estudos e pareceres sobre o tema claborados pelo
Governo em 2019?

Ni#o é do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo a existéncia de estudos e
pareceres sobre o tema objeto do questionamento.

Questionamento n° 3 - Quantas reunides foram realizadas para discutir o tema dos Cartdes
Corporativo? Favor encaminhar copia da ata de cada uma delas.

Nio ¢ do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo a ocorréncia de reunides para
tratar do tema objeto do questionamento.
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Questionamento n° 4 - Quantas pessoas possuem ou estio autorizadas a utilizar o Cartio
Corporativo no Ambito desta pasta? Qual o nome das pessoas responsaveis por esses cartoes?

De acordo com as informagdes disponiveis nesta Secretaria Especial de Administragdo e de acesso
publico, por meio do Portal da Transparéncia, enderego www.portaltransparencia.gov.br,_no dmbito
da Casa Civil da Presidéncia da Repiiblica apenas o Gabinete de Intervenc¢do Federal no Rio de
Janeiro (GIFRJ) possui Cartdo de Pagamento do Governo Federal. Na consulta realizada para obter a
informagao, identificou-se despesas executadas pelo servidor Elvandir Machardo Taugen, portador
do Cartdo em nome do GIFRJ.

Questionamento n° 5 - Qual o montante mensal dos gastos realizados com o referido
instrumento em 2019? Encaminhar planilha com gastos diarios.

Em consulta ao Portal da Transparéncia, enderego www.portaltransparencia.gov.br, identificou-se
que foram realizados gastos na fatura com vencimento no més de abril no montante de RS 33,40
(trinta e trés reais ¢ quarenta centavos); ¢ na fatura do més de junho o valor de R$ 384,70 (trezentos
¢ oitenta ¢ quatro reais ¢ setenta centavos), tais despesas totalizam a importancia de R$ 418,10
(quatrocentos e dezoito reais e dez centavos), tomando como pardmetro a data de referéncia de junho
de 2019, também considerada na resposta oferecida por esta Secretaria, por meio do processo
NUP 00001.005011/2019-94.

Os gastos citados estdo relacionados na tabela a seguir:

DATA VALOR
NOME DO FAVORECIDO TRANSACAO |F3W3] TRANSACAO
KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA 26/02/2019 | Abril R$ 33,40

LTDA

KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA

30/04/2019 Junho R$ 111,70

LTDA
PAPELARIA ADLA EIRELI 30/04/2019 Junho R§ 33,00
RR GRAVACOES PRESENTES E ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA 03/05/2019 Junho R§ 240,00

‘RS 418,10

Fonte: Portal da Transparéncia do Governo Federal (dados até 01/06/2019).

O enderego da internet que contém essas informag¢Ges (Portal da transparéncia do Governo Federal) é
atualizado mensalmente. Para sc obter dados mais recentes, deve-se consultar o
enderego http://www.portaltransparencia.gov.br/cartoes/consulta?
ordenarPor=valorTotal&direcao=desc ¢ inserir no filtro "ORGAO" as unidades descjadas.

Como acima mencionado, o unico 6rgdo (nesse caso especifico - Unidade Gestora) subordinado a
Casa Civil da Presidéncia da Republica que possui execugdo de despesas com o uso do Cartdo de
Pagamento do Governo Federal ¢ a Unidade Gestora - UG n° 110746 - INTERVENGCAO FEDERAL
RIO DE JANEIRO. Para se consultar os dados dessa UG deve se configurar o filtro "ORGAOQ",
selecionar o respectivo codigo ou nome e sera possivel obter os dados disponibilizados.

Questionamento n° 6 - Qual a natureza dos gastos realizados com o Cartio Corporativo?
Depreende-se das informagdes constantes da tabela acima que foram realizadas despesas de pequeno
vulto, conforme permite o artigo 45, inciso 111, do Decreto n°® 93.872, de 23 de dezembro de 1986 ¢ a
Portaria n® 95/MF, de 19 de abril de 2002, disciplinou.

Questionamento n° 7 - Quais foram os eventos responsaveis pelos gastos realizados com o
Cartio Corporativo?

Considerando que as despesas foram realizadas pelo GIFRJ, sugere-se consultar a unidade para de
forma precisa atender ao questionamento.
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10. Sdo essas as informagdes a que teve acesso esta Subchefia Assuntos e que parecem atender
a demanda do i. Parlamentar, tudo conforme as normas aplicaveis a espécie.

ITI. CONCLUSAO

11. Ante o exposto, considerando o que dispdem a regras constitucionais, legais e infralegais de
regéncia e o conteudo das indagagdes apresentadas, sugere-se que o Ministro-Chefe da Casa Civil remeta
copia da presente manifestagdo e do Despacho Dirof s/n (1423890) em resposta & solicitagdo
do Parlamentar, conforme Requerimento de Informagéo n® 919, de 2019.

Brasilia, 09 de setembro de 2019.

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Coordenador
Subchefia para Assuntos Juridicos
Secretaria Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

HUMBERTO FERNANDES DE MOURA
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos
Secretaria Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se a Secretaria-Executiva da Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe Interino
Subchefia para Assuntos Juridicos
Secretaria Geral da Presidéncia da Republica

, Documento assinado eletronicamente por Douglas Henrique Marin dos Santos, Coordenador (a)
.' (FCPE 101.3), em 09/09/2019, as 15:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Fernandes de Moura, Subchefe Adjunto, em
1 09/09/2019, as 17:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

' Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
.‘ 10/09/2019, as 09:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
‘é‘;}f Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1405627 ¢ o
codigo CRC 6EAA922E no site:
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral
Secretaria de Administreacdo
Diretoria de Planejamento, Orcamento, Financas e Contabilidade

Brasilia, 06 de setembro de 2019.

Ao Senhor Chefe de Gabinete da Secretaria Especial de Administrac3o,

Assunto: Requerimento de Informagdes do Deputado Federal Ivan Valente - "Cartdo Corporativo".

| - Sumario executivo:

1. Trata o presente processo do Requerimento de Informagdes n2 919/2019, de autoria do
Deputado Ivan Valente, enderegado ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, por meio qual sdo solicitadas informagdes acerca do uso do Cartdo de Pagamento do Governo
Federal, denominado pelo Parlamentar apenas de "Cartdo Corporativo".

Il - Breve Sintese do tratamento oferecido ao Requerimento de Informagdes:

2. O Requerimento de Informagdes foi apresentado por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n?
673/2019, de 15 de agosto de 2019, da Primeira-Secretaria da Cidmara dos Deputados.

3. O pleito se encontra fundamentado no art. 50, § 22 da Constituicdo Federal, que assim
dispoe:

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informacgdes sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

[.]

§ 22 As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informacGes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta
dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

4, Por meio do Oficio n? 195/2019/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR, de 05 de setembro de 2019 (SEI
n? 1423365), o expediente foi encaminhado a Secretaria Especial de Administracdo, para o fornecimento
de informag0des consideradas Uteis ao esclarecimento da solicitacdo.

5. Ato continuo o processo foi encaminhado para a Diretoria de Planejamento, Orcamento,
Financas e Contabilidade da Secretaria Especial de Administragdo (DIROF/SA/SG-PR), para manifestagdo
acerca dos questionamentos formulados pelo Parlamentar, observando ser o érgdo que possui
competéncia para "planejar, coordenar, supervisionar, executar, avaliar e controlar as atividades
relacionadas a concessdo, a aplicagéo e @ comprovacdo de suprimentos de fundos, incluidas aquelas
destinadas a cobertura de despesas para atender peculiaridades da Presidéncia da Republica."

I - Analise e manifestagdo:

6. Considerando as informagdes disponiveis nesta Secretaria Especial de Administracao foram
compilados os dados necessarios para oferecer as informacdes solicitadas, conforme registros levantados



pela DIROF/SA.

7. Destaca-se que as contribuicdes da DIROF/SA estdo considerando as informagdes acerca
do uso do Cartio de Pagamento do Governo Federal no ambito da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, uma vez que no tocante aos dados correspondentes a Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica houve manifestagdo anterior, atendendo ao Requerimento de Informacdo n2 921/2019, de
autoria do Deputado Federal Ivan Valente, na forma do processo NUP 00001.005011/2019-94.

8. De forma a expor didaticamente as respostas, compreende-se adequada a transcri¢do dos
questionamentos de forma individual para, em sequéncia, haver a manifestacdo pertinente a cada pedido
de informac3o. Desse modo, assim se desenvolve:

Questionamento n2 1 - Quais sdo as medidas adotadas pelo governo para extinguir o cartao
corporativo da Presidéncia da Republica?

N30 é do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo medidas adotadas pelo governo para
extinguir o Cart3o de Pagamento do Governo Federal.

Questionamento ne 2 - Quais foram os estudos e pareceres sobre o tema elaborados pelo Governo em
2019?

N30 é do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo a existéncia de estudos e pareceres
sobre o tema objeto do questionamento.

Questionamento n2 3 - Quantas reunides foram realizadas para discutir o tema dos Cartbes
Corporativo? Favor encaminhar cépia da ata de cada uma delas.

N3o é do conhecimento desta Secretaria Especial de Administragdo a ocorréncia de reunibes para tratar
do tema objeto do questionamento.

Questionamento n2 4 - Quantas pessoas possuem ou estdo autorizadas a utilizar o Cartao Corporativo
ho ambito desta pasta? Qual o nome das pessoas responsdveis por esses cartdes?

De acordo com as informagdes disponiveis nesta Secretaria Especial de Administragdo e de acesso
pUblico, por meio do Portal da Transparéncia, enderego www.portaltransparencia.gov.br,_no ambito da
Casa Civil da Presidéncia da Republica apenas o Gabinete de Intervengdo Federal no Rio de Janeiro
(GIFRI) possui Cartdo de Pagamento do Governo Federal. Na consulta realizada para obter a informacao,
identificou-se despesas executadas pelo servidor Elvandir Machardo Taugen, portador do Cartdo em
nome do GIFRJ.

Questionamento n2 5 - Qual o montante mensal dos gastos realizados com o referido instrumento em
2019? Encaminhar planilha com gastos diarios.

Em consulta ao Portal da Transparéncia, endereco www.portaltransparencia.gov.br, identificou-se que
foram realizados gastos na fatura com vencimento no més de abril no montante de RS 33,40 (trinta e trés
reais e quarenta centavos); e na fatura do més de junho o valor de RS 384,70 (trezentos e oitenta e
quatro reais e setenta centavos), tais despesas totalizam a importancia de RS 418,10 (quatrocentos e
dezoito reais e dez centavos), tomando como pardmetro a data de referéncia de junho de 2019, também
considerada na resposta oferecida por esta Secretaria, por meio do processo NUP 00001.005011/2019-
94.

Os gastos citados estdo relacionados na tabela a seguir:

NOME DO FAVORECIDO DATA TRANSACAO | Fatura | VALOR TRANSACAO




KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA 26/02/2019 Abril RS 33,40

- KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA 30/04/2019 Junho RS 111,70
PAPELARIA ADLA EIRELI 30/04/2019 Junho RS 33,00

RR GRAVACOES PRESENTES E ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 03/05/2019 Junho RS 240,00
RS 418,10

Fonte: Portal da Transparéncia do Governo Federal (dados até 01/06/2019).

O enderego da internet que contém essas informagdes (Portal da transparéncia do Governo Federal) é
atualizado mensalmente. Para se obter dados mais recentes, deve-se consultar o
endereco http://www.portaltransparencia.gov.br/cartoes/consulta?
ordenarPor=valorTotal&direcao=desc e inserir no filtro "ORGAO" as unidades desejadas.

Como acima mencionado, o Unico 6rgdo (nesse caso especifico - Unidade Gestora) subordinado a Casa
Civil da Presidéncia da Republica que possui execu¢do de despesas com o uso do Cartdo de Pagamento
do Governo Federal é a Unidade Gestora - UG n2 110746 - INTERVENCAO FEDERAL RIO DE JANEIRO. Para
se consultar os dados dessa UG deve se configurar o filtro "ORGAQ", selecionar o respectivo cédigo ou
nome e sera possivel obter os dados disponibilizados.

Questionamento n2 6 - Qual a natureza dos gastos realizados com o Cartdo Corporativo?

Depreende-se das informacdes constantes da tabela acima que foram realizadas despesas de pequeno
vulto, conforme permite o artigo 45, inciso lll, do Decreto n? 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e a
Portaria n2 95/MF, de 19 de abril de 2002, disciplinou.

Questionamento n? 7 - Quais foram os eventos responsaveis pelos gastos realizados com o Cartdao
Corporativo?

Considerando que as despesas foram realizadas pelo GIFRJ, sugere-se consultar a unidade para de forma
precisa atender ao questionamento.

IV - Conclusao:

9. Pelo exposto, apresento as informacgdes compiladas no presente
Despacho para deliberagdao do Senhor Secretario Especial de Administra¢do, que julgando de acordo,
restitua os autos a Diretoria de Governanga, Inovagdo e Conformidade da Secretaria-Executiva da Casa
Civil da Presidéncia da Republica, na forma requisitada, para prosseguimento da matéria.

Atenciosamente,

MANOEL PESSOA MONTENEGRO
Diretor de Planejamento, Orgamento, Finangas e Contabilidade

, Documento assinado eletronicamente por Manoel Pesséa Montenegro, Diretor, em 06/09/2019, as
|| 18:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
/& 8 de outubro de 2015.
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